

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas ôaõ e õbõ, da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA
1º BIMESTRE DE 2014

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	218.224.000,00	218.224.000,00	44.301.900,00	42.850.644,10	44.301.900,00	42.850.644,10	175.373.355,90
Tributárias	53.618.000,00	53.618.000,00	12.759.800,00	13.842.623,36	12.759.800,00	13.842.623,36	39.775.376,64
Impostos	50.720.000,00	50.720.000,00	12.300.000,00	13.672.190,24	12.300.000,00	13.672.190,24	37.047.809,76
IPTU	21.500.000,00	21.500.000,00	7.700.000,00	8.454.022,18	7.700.000,00	8.454.022,18	13.045.977,82
ISSQN	20.920.000,00	20.920.000,00	3.475.000,00	4.009.494,08	3.475.000,00	4.009.494,08	16.910.505,92
ITBI	4.600.000,00	4.600.000,00	600.000,00	709.492,14	600.000,00	709.492,14	3.890.507,86
IRRF	3.700.000,00	3.700.000,00	525.000,00	499.181,84	525.000,00	499.181,84	3.200.818,16
Taxas	2.898.000,00	2.898.000,00	459.800,00	170.433,12	459.800,00	170.433,12	2.727.566,88
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	338.000,00	338.000,00	49.500,00	23.988,76	49.500,00	23.988,76	314.011,24
Patrimoniais	1.182.000,00	1.182.000,00	178.550,00	329.138,02	178.550,00	329.138,02	852.861,98
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.230.000,00	2.230.000,00	371.000,00	360.579,18	371.000,00	360.579,18	1.869.420,82
Transferências Correntes	153.760.000,00	153.760.000,00	31.314.350,00	30.991.950,25	31.314.350,00	30.991.950,25	122.768.049,75
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IMI Exp)	(20.907.000,00)	(20.907.000,00)	(4.684.500,00)	(4.558.865,98)	(4.684.500,00)	(4.558.865,98)	16.348.134,02
Outras Receitas Correntes	28.003.000,00	28.003.000,00	4.313.200,00	1.861.230,51	4.313.200,00	1.861.230,51	26.141.769,49
Receitas de Capital (B)	25.276.000,00	25.276.000,00	4.165.800,00	2.230.098,88	4.165.800,00	2.230.098,88	23.045.901,12
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	5.000,00	5.000,00	800,00	0,00	800,00	0,00	5.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	25.271.000,00	25.271.000,00	4.165.000,00	2.230.098,88	4.165.000,00	2.230.098,88	23.040.901,12
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	243.500.000,00	243.500.000,00	48.467.700,00	45.080.742,98	48.467.700,00	45.080.742,98	198.419.257,02
DESPESAS	Dotação Anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	195.556.000,00	194.790.500,00	43.700.596,63	20.607.855,31	43.700.596,63	20.607.855,31	151.089.903,37
Pessoal/Encargos Sociais	99.220.000,00	99.242.000,00	13.503.112,60	13.503.112,60	13.503.112,60	13.503.112,60	85.738.887,40
Juros/Encargos da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	96.336.000,00	95.548.500,00	30.197.484,03	7.104.742,71	30.197.484,03	7.104.742,71	65.351.015,97
Despesas de Capital (D)	46.849.000,00	47.614.500,00	17.126.611,05	1.059.896,20	17.126.611,05	1.059.896,20	30.487.888,95
Investimentos	42.569.000,00	43.334.500,00	17.083.312,44	1.016.597,59	17.083.312,44	1.016.597,59	26.251.187,56
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	4.280.000,00	4.280.000,00	43.298,61	43.298,61	43.298,61	43.298,61	4.236.701,39
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	4.280.000,00	4.280.000,00	43.298,61	43.298,61	43.298,61	43.298,61	4.236.701,39
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	1.095.000,00	1.095.000,00					
DESPEZA TOTAL (C+D)	242.405.000,00	242.405.000,00	60.827.207,68	21.667.751,51	60.827.207,68	21.667.751,51	181.577.792,32
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B óC-D)	1.095.000,00	1.095.000,00	-15.746.464,70	23.412.991,47	-15.746.464,70	23.412.991,47	

ABEL JOSÉ LARINI
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA
Contabilista - CRC Nº 255.163

RICARDO DE BARROS GONÇALVES
Responsável pelo Controle Interno